
 diário oficial Nº 34.521  43 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021
Processo PAE nº 2021/258320
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Polícia Militar do Pará, CNPJ 05.054.994/0001-42 e a 
empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 21.027.140/0001-23.
OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada no forneci-
mento, instalação (substituição) e transporte de 2 (dois) transformadores 
de distribuição trifásico para atender as demandas emergenciais do 26º 
BPM e Odontoclínica da PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, IV da Lei nº 
8.666/93, considerando o caráter emergencial da referida contratação, 
corroborado pelo Parecer Jurídico nº 054/2021/CONJUR/PMPA.
VALOR ESTIMADO: R$ 47.244,74 (quarenta e sete mil, duzentos e quaren-
ta e quatro reais e setenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8259 - Realização de Policiamento Ostensivo; Na-
tureza da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; PI: 
1050008259E; Fonte do Recurso:0101 (Recurso Ordinários).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
FORO: Belém – PA
DATA: 16 de março de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 637196

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral da PMPA, resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 001/2021 – CPL/PMPA, Processo PAE nº 2021/258320, para 
contratação de empresa de engenharia especializada no fornecimento, ins-
talação (substituição) e transporte de 2 (dois) transformadores de distri-
buição trifásico para atender as demandas emergenciais do 26º BPM e 
Odontoclínica da PMPA.
Valor: R$ 47.244,74 (quarenta e sete mil, duzentos e quarenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos).
Belém – PA, 16 de março de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 637198

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Tucuruí-PA; Período: 25 a 27/01/2021; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Leno Márcio Barros 
Do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 791,30. SGT PM Claucir Alves 
Fé Da Cruz; CPF: 424.486.202-10; Valor: R$ 659,40. SD PM Efrain Dou-
glas Pantoja Alves; CPF: 015.413.552-61; Valor: R$ 633,00. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 196/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ENEM 20/21); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Itaituba-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 26 a 27/01/2021; Quantida-
de de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Antonio Edideus Sousa Pontes; CPF: 403.925.972-68; Valor: R$ 395,64.SD 
PM Maikilene Rodrigues Da Silva; CPF: 022.707.892-61; Valor: R$ 379,80. 
SD PM Saulo Ricardo Alves; CPF: 873.610.512-00; Valor: R$ 379,80. Or-
denador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 204/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Tailândia-PA; Período: 11 a 12/02/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Leno Márcio Barros 
Do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 474,78. CB PM Marcio Corti-
nhas Da Silva; CPF: 790.795.042-20; Valor: R$ 379,80. SD PM Efrain Dou-
glas Pantoja Alves; CPF: 015.413.552-61; Valor: R$ 379,80. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 223/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Garrafão do Norte-PA; Período: 27/01/2021; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação; Servidor: SD PM Altemar Amorim Martins; CPF: 
026.916.403-02; Valor: R$ 126,60. Ordenador: MARCELO RONALD BOTE-
LHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 225/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 16 a 19/02/2021; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Leno Márcio Barros 
Do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 949,56. SD PM Efrain Douglas 
Pantoja Alves; CPF: 015.413.552-61; Valor: R$ 759,60. Ordenador: MAR-
CELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 270/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Netuno); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Aba-
etetuba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 22 a 30/01/2021; Quan-
tidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada; Servidor: SGT PM 
Edivaldo Moura Da Silva; CPF: 479.887.032-34; Valor: R$ 2.110,08. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 279/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
Netuno); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: San-
tarém-PA; Destino: Alenquer-PA; Período: 21 a 25/02/2021; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Francis-
co Luis Da Costa Printes; CPF: 348.058.852-20; Valor: R$ 1.186,92. CB PM 
Iuri Luis Costa Da Rocha; CPF: 002.931.452-61; Valor: R$ 1.139,40. CB 
PM Ronailson De Araújo Costa; CPF: 887.665.352-04; Valor: R$ 1.139,40. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 312/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ENEM 20/21); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Itaituba-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 15 a 17/02/2021; Quantida-
de de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Antonio Edideus Sousa Pontes; CPF: 403.925.972-68; Valor: R$ 395,64. 
CB PM Marcelo Pereira Miranda; CPF: 015.780.252-30; Valor: R$ 379,80. 
SD PM Saulo Ricardo Alves; CPF: 873.610.512-00; Valor: R$ 379,80. Or-
denador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 358/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; Destino: 
Ipixuna do Pará-PA; Período: 27 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Valdemir Ropen 
Hanzen; CPF: 423.358.922-15; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 369/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ENEM 20/21); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Capitão Poço-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 23/02/2021; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; Servidores: CB PM Denesio De Oliveira Mou-
ra; CPF: 954.503.862-49; Valor: R$ 126,60. SD PM Antonio Welligton Da 
Costa Prestes; CPF: 004.909.042-97; Valor: R$ 126,60. Ordenador: MAR-
CELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 378/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ENEM 20/21); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Santa Izabel do Pará-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 24/02/2021; Quan-
tidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: CB PM Anderson Afonso 
Monteiro Da Silva; CPF: 949.438.182-34; Valor: R$ 85,72. CB PM Suzane 
Patricia Da Silva Santos; CPF: 879.644.302-20; Valor: R$ 85,72. Orde-
nador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 380/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Cametá-PA; Período: 26/02 a 02/03/2021; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Helton Jones Dos 
Santos Brito; CPF: 440.178.552-53; Valor: R$ 1.055,04. SGT PM Eleres 
Silva Da Costa; CPF: 509.012.222-91; Valor: R$ 1.055,04. CB PM Regiane 
Cristina Oliveira Sampaio; CPF: 971.301.332-87; Valor: R$ 1.012,80; CB 
PM Andresson Anastácio Do Nascimento; CPF: 625.279.082-68; Valor: R$ 
1.012,80. CB PM Alan Souza Tagomori; CPF: 737.562.022-91; Valor: R$ 
1.012,80. CB PM Sidney Tavares Monteiro; CPF: 684.636.932-53; Valor: 
R$ 1.012,80. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 398/21/DI/DF – Objetivo: Participar de Curso; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
São Félix do Xingu-PA; Período: 25/02/2021; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidor: TEN CEL PM Henrique Salomão Pereira Da Cruz; 
CPF: 572.543.542-34; Valor: R$ 158,26. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 400/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
ENEM 20/21); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Conceição do Araguia-PA; Destino: Redenção-PA; Período: 25/02/2021; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SUB TEN PM Ivan 
De Jesus Coelho Corrêa; CPF: 378.539.702-00; Valor: R$ 131,88. CB PM 
Michel Soares Veras; CPF: 908.964.161-00; Valor: R$ 126,60. SD PM 
William Abib Marques Jorge; CPF: 015.837.612-92; Valor: R$ 126,60. Or-
denador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 401/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Tailândia-PA; Período: 23 a 24/02/2021; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Wagner Paixão Santos; 
CPF: 585.541.812-04; Valor: R$ 395,64. SGT PM Ananias Campos Rosa; 
CPF: 268.321.782-04; Valor: R$ 395,64.SD PM Brenda Aparecida Da Silva; 
CPF: 016.200.462-10; Valor: R$ 379,80. SD PM Denis Rival Miranda Da 
Silva; CPF: 004.394.412-42; Valor: R$ 379,80. SD PM Erlon Max Da Rocha 
Ferreira; CPF: 006.934.322-50; Valor: R$ 379,80. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 402/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de SIND.; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; Destino: Aurora do Pará-PA; Período: 22 a 23/02/2021; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: ASP OF PM Rodol-


